CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

PROPOSTA DE PROJETO DE LEI Nº______/2025

Denomina de “LEOMAR DIAS MONTEIRO” Unidade

Básica de Saúde de Riviera da Barra, Neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de suas

atribuições,

     D E C R E T A:

Art.1o Fica denominada “LEOMAR DIAS MONTEIRO – Sr. Mazinho” a Unidade Básica de

Saúde de Riviera da Barra, situada na Rua Iriri, neste Município.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, ES, 29 de janeiro de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003700350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Vereador Presidente,

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores:

O presente projeto de Lei visa denominar a Unidade Básica de Saúde localizada no bairro

Riviera da Barra como “LEOMAR DIAS MONTEIRO – Sr. Mazinho”. A escolha desse nome

é em reconhecimento público e uma homenagem ao Sr Leomar, uma pessoa de relevante

contribuição à sociedade e que deixou um legado significativo nesta comunidade.

Leomar, mas conhecido como Senhor Mazinho, possui uma história de 34 anos com a

comunidade de Riviera da Barra, destacando-se por ter sido criador e Presidente desta

comunidade. Seu trabalho e dedicação promoveu ações de integração social que impactou

diretamente a vida de muitas pessoas, ajudando a melhorar a qualidade de vida de muitos

cidadãos.

A denominação da UBS em sua homenagem representa reconhecimento pelo legado

deixado e perpetua sua memória para as futuras gerações do bairro. Além disso, a escolha

do seu nome que já é família e respeitado pela população local reforça o vínculo da

comunidade com o serviço de saúde, gerando um sentimento de maior pertencimento e

valorização do equipamento público.

Assim, a aprovação deste projeto de lei não é apenas um ato de homenagem, mas também

uma forma de celebrar a histórica local, incentivando o reconhecimento de pessoas que

contribuíram significativamente para o desenvolvimento e bem-estar social. A denominação

da UBS como “LEOMAR DIAS MONTEIRO – Sr Mazinho” proporcionará à população um

ponto de referência que simboliza os valores e compromisso com a saúde pública de

qualidade.

Vila Velha, ES, 29 de janeiro de 2025

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003700350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003700350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003700350037003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 29/01/2025 17:12

Checksum: AD886D3AE9A001E2B0E4DC04B7FA1E54393AD07B0B8004552C50837242F0FFFB